[image: герб]
РОВЕНСКАЯ РАЙОННАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
РОВЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]от     15.12.2023                      №    315                                               р.п. Ровное

О внесении изменений в постановление Ровенской районной администрации от 23.12.2021 №242 «Об утверждении муниципальной программы  «Ремонт водопроводных сетей на территории Ровенского муниципального образования Ровенского муниципального района Саратовской области»

В целях улучшения качества предоставляемых услуг населению в сфере водоснабжения на территории Ровенского муниципального образования, руководствуясь Уставом Ровенского муниципального района,  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
 	1. Внести изменения в постановление Ровенской районной администрации от 23.12.2021 №242 «Об утверждении муниципальной программы «Ремонт водопроводных сетей на территории  Ровенского муниципального образования Ровенского муниципального района Саратовской области», изложив в новой редакции согласно приложению.
2. Постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Знамя победы» и размещению на официальном сайте в сети Интернет по адресу rovnoe.sarmo.ru.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы районной администрации по жилищно-коммунальному хозяйству – начальника отдела архитектуры и строительства, главного архитектора А. А. Медугалиеву.

И. о. главы Ровенского
муниципального района                                                            О. В. Чуева

Утверждена постановлением
Ровенской районной администрации                                                                               №  242 от   23.12.2021 г.

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Ремонт водопроводных сетей на территории  Ровенского муниципального образования Ровенского муниципального района Саратовской области»

Паспорт программы

	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Ремонт водопроводных сетей на территории  Ровенского муниципального образования Ровенского муниципального района Саратовской области»

	Муниципальный заказчик муниципальной программы
	Ровенская районная администрация Ровенского муниципального района Саратовской области

	Исполнители и соисполнители муниципальной программы
	МКУ «Ровенское хозяйство «Благоустройство»

	Цели и задачи муниципальной программы
	Целью программы является:
- определение участков и объёмов ремонта объектов водоснабжения;
- определение затрат на ремонт объектов водоснабжения;
- создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан и создание комфортной среды проживания населения на территории Ровенского муниципального образования;
- повышение качества жилищно-коммунальных услуг, качественное и бесперебойное водоснабжение населения.

	Целевые индикаторы муниципальной программы
	Покупка и ремонт глубинных насосов;
Ремонт водопроводных сетей;
Приобретение и установка задвижек ;

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	Реализация программы рассчитана на срок 2022-2026  годы.

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы с разбивкой по этапам и годам реализации
	Финансирование программы осуществляется:
- за счет средств бюджета муниципального образования  в объеме 954,0 тыс. руб., в том числе:
2022 – 500,0 тыс. руб.;
2023 –  304,0 тыс. руб.;
2024 –  50,0 тыс. руб;
2025 –  50,0 тыс. руб.
2026 – 50,0 тыс. руб.

	Ожидаемый эффект от реализации муниципальной программы
	- Снижение уровня износа объектов сетей водоснабжения;
- повышения качества предоставления коммунальных услуг;
- улучшение экологической ситуации.

Характеристика проблем, на решение которых направлена муниципальная программа
            Обеспечение населения чистой питьевой водой является важнейшим направлением социально-экономического развития Ровенского муниципального образования.
         Настоящая программа разработана в целях улучшения качества предоставляемых услуг населению в сфере водоснабжения на территории муниципального образования и обеспечения бесперебойного водоснабжения населения.
         Программа определяет условия и принципы оплаты  затрат по ремонту водопроводных сетей.
        Водопроводные сети, а также объекты водопроводного хозяйства, расположенные на территории муниципального образования в настоящее время  имеют большую степень износа, большинство  из них находятся в ветхом состоянии, требующем проведения срочного ремонта, замены агрегатов (насосов, их составных частей и др.), замены части водопровода.  Выход из строя, поломка насосов, прорыв систем водоснабжения  требуют неотлагательного  решения.
        Кроме того, в результате возникновения неблагоприятных природных условий (промерзание), наносится ущерб  муниципальному имуществу, требуется  срочное проведение восстановительных работ или работ по устранению последствий, вызванных неблагоприятными природными  факторами,  что включает в себя как сами работы, так и приобретение    необходимых материалов.
        В селах муниципального образования старые водопроводы исчерпали весь свой  ресурс, и в настоящее время требуется ремонт  водопровода.
        В целях исполнения вышеуказанных целей необходимо проведение следующих работ:
     изготовление сметной документации;
     государственная экспертиза проектной документации  и результатов инженерных изысканий;
     проверка достоверности определения сметной стоимости объекта капитального строительства;
     приобретение расходных материалов;
     приобретение новых насосов и агрегатов и пр.;
     ремонт системы водоснабжения;
     прочие работы.

2. Цели, задачи и индикаторы муниципальной программы
               Целью муниципальной программы является обеспечение населения Ровенского муниципального образования питьевой водой, соответствующей требованиям безопасности и безвредности, установленным санитарно-эпидемиологическими правилами; рациональное использование водных объектов; охрана окружающей среды и обеспечение экологической безопасности
         Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих задач:
         - определение участков и объёмов ремонта объектов водоснабжения;
         - определение затрат на ремонт объектов водоснабжения и водоотведения;
         - создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан и создание комфортной среды проживания населения на территории МО;
         - повышение качества жилищно-коммунальных услуг, качественное и бесперебойное водоснабжение населения.

3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы
          Реализация Программы предусмотрена на  2022-2026 годы.

4. Система мероприятий муниципальной программы
            Система мероприятий направлена на покупку и ремонт глубинных насосов, приобретение и установку задвижек, замену и ремонт водопроводных сетей. Кроме того, организационные мероприятия включают в себя         заключение муниципальных контрактов на выполнение работ и  (или) оказание услуг.

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы
          Потребность в необходимых ресурсах определена в размере 650,0 тыс. руб. исходя из ориентировочной стоимости выполнения работ и (или) оказания услуг.

6. Ожидаемый эффект от реализации мероприятий муниципальной программы
           Ожидается, что в результате реализации муниципальной программы будет, достигнут рост обеспеченности населения питьевой водой, соответствующей установленным нормативным требованиям, что приведет к повышению качества жизни граждан, снижению заболеваемости, связанной с распространением кишечных инфекций и антропогенным воздействием биологических и химических загрязнений.
          В результате реализации мероприятий муниципальной программы планируется достижение следующих результатов:
       снижение доли утечек и неучтенного расхода воды;
       снижение числа аварий в системах водоснабжения
       создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан и создание комфортной среды проживания населения  на территории Ровенского муниципального образования;
       повышение качества жилищно-коммунальных услуг,  качественное и бесперебойное водоснабжение населения;

7. Оценка эффективности Программы

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется в соответствии с Порядком проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Ровенского муниципального района.
Внесение изменений в Программу осуществляется по инициативе ответственного исполнителя, либо во исполнение поручений главы Ровенского муниципального района, в том числе с учетом результатов оценки эффективности реализации Программы.
Ответственный исполнитель размещает на официальном сайте администрации муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информацию о Программе, ходе ее реализации, достижения значений показателей (индикаторов), степени выполнения мероприятий.

Приложение №1
к муниципальной программе «Ремонт водопроводных сетей на территории Ровенского  муниципального образования Ровенского муниципального района Саратовской области»

 Перечень основных мероприятий
	№ п/п
	Наименование основного мероприятий
	Объемы финансирования,
тыс. руб.
	Исполнители

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	ИТОГО

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Основное мероприятие «Ремонт водопроводных сетей Ровенского МО»

	1.1
	Ремонт водопроводных сетей
	500,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	700,0
	МКУ «Ровенское хозяйство «Благоустройство»

	1.2.
	Подготовка проекта санитарно-защитных зон

	254,0
	0,0
	0,0

	254,0
	Ровенская районная администрация

	ИТОГО
	500,0
	304,0
	50,0
	50,0
	50,0
	954,0

image1.jpeg